Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/06/2025 - 15:31 8323/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 883/2025

São Roque, 25 de junho de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
providências quanto à manutenção da Estrada Margarida Korte.

SOLICITA-SE:
 Nivelamento e passagem de máquina motoniveladora para garantir

trafegabilidade;
 Roçada e limpeza da vegetação no entorno da via;
 Esclarecimento sobre a paralisação do Asfalto.

JUSTIFICATIVA:
A Estrada Margarida Korte encontra-se em situação

crítica, apresentando muitos buracos e trechos com difícil passagem, devido à
falta de manutenção e cascalhamento há bastante tempo. A vegetação no
entorno está bastante alta, dificultando a visibilidade e o tráfego, além de
contribuir para o descarte irregular de resíduos e a proliferação de pestes.
Ademais, a paralisação das obras de asfaltamento tem gerado apreensão entre
os moradores e usuários da via, que desconhecem os motivos do atraso e os
prazos para a retomada dos serviços.

Essas condições prejudicam diretamente a
segurança, a mobilidade e a qualidade de vida da população local,
especialmente moradores que dependem dessa via para acesso a serviços
essenciais.

CONSIDERAÇÕES FINAIS:
Diante da urgência e da relevância da situação,

solicitamos especial atenção e agilidade nas providências necessárias para
garantir a trafegabilidade, segurança e saneamento da Estrada Margarida
Korte.

Agradecemos desde já pela atenção e
permanecemos à disposição para esclarecimentos.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/06/2025 - 15:31 8323/2025

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/06/2025 - 15:31 8323/2025

3

ANEXOS

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40UX5R75HCJ201J1
		2025-06-25T16:00:35-0300

		2025-06-25T16:00:35-0300

		2025-06-25T16:00:35-0300